Quartum est cap. v. vbi agitur de Apostolis prodigia facientibus: Exurgens autem pontifex, & omnes Sadducei, qui cum illo erāt, repleti sunt zelo, & iniecerunt manus in Apostolos, & posuerūt eos in custodia publica, adueniens in-

inde pontifex, & qui cum eo erant, conuocauere Concilium, & omnes seniores (Græcè πάπας τε
εστιαν) filiorum Iudaï, & miserunt ad carcerem, ut adduceret ur. ut autem neminem in carcere inueniunt audierunt, magistratus templi,
& princeps sacerdotum ambigabant de illis, quidnam fieret. Tunc abiit magistratus cum ministris, & adduxit illos sine vi, & cum adduxisset, statuerunt in Concilio. quos monuit ponsifex, ne verba facerent in nomine Iesu. Cum autem respondisset Petrus, Deo magis, quam illis, obediens oportere, surgens quidam in Concilio Pharisæus, nomine Gamaliel, legis doctor, iussit eos paullulum foras secedere. Demum: Et conuocates Apostolos casis denunciauerunt, ne omnino loquerentur in nomine Iesu, & diriserunt eos.

Quintum iudicium fuit S. Stephani ca. vj. Tunc submiserunt viros, qui dicerent, se audiuisse eum dicentes verba blasphemie in Moy-sen, & Deum. commouerunt itaq; plebem, & seniores, & scribas, & concurrentes rapuerunt eum, & adduxerunt in Concilium. & statuerunt falsos testes, qui dicerent: Homo iste non cessat loqui aduersus locum sanctum, & legem. & post multa. Exclamantes voce magna conti-nuerunt aures suas, & impetum ficerunt unani-miter in eum.

Sextum extitit S. Pauli cap. xxij. Tribu-nus umuit, postquam audiuit, Paulum ciuem.
Rom.

Rom. esse, & vincitum. postridie vero scire cupiens diligentius, cur accusaretur a Iudeis, soluit eum, & iussit principes sacerdotum conuenire, & totum Concilium. intendens autem in Concilium Paulus, ait: Viri fratres, ego omni conscientia bona conversatus sum ante Deum usque in hodiernum diem. Ananias autem pontifex precepit astantibus, ut os eius percuterent. Tunc Paulus dixit ad eum. Percutiet te Deus paries dealbate. & tu sedens iudicas me secundum legem, & contra legem me percuti iubes. Et qui astabant, dixerunt. Summum sacerdotem DEI maledicis? Dixit autem Paulus: Nesciebam fratres, quia princeps est sacerdotum. scriptum est enim: Principem populi tui non maledicces. Sciens autem Paulus, quia una pars esset Sadduceorum, & altera Pharisaeorum, exclamauit in Concilio. Viri fratres, ego Phariseus sum, filius Pharisei, de spe, & resurrectione mortuorum ego indicor, & cum hac dixisset, facta est dissensio inter Pharisaeos, & Sadduceos, & soluta est multitudo.

Septimum fuit S. Iacobi minoris. de quo sic Iosephus lib. xx. Ananus pontifex ab Agrippa rege factus audacia præstidit, & ut Sadduceus, acerbis in iudiciis fuit. putans autem se idoneam occasionem noctum, quia Festus procurator vita cessisset. Albinus vero adhuc in itinere esset, conuocat concilium Iudicum, & ad id

adducit Iacobum fratrem Iesu, qui dicebatur Christus. & quosdā alios criminē oblato, quod legem violaverent. Qui verò moribus erant misericordibus, agere hoc tulerunt, & clam ad regem miserunt, hortantes, ut Ananum ab eis, modi incipiore revocaret. Quidam verò eorum etiam Albino obuiam prodierunt, eumq; docuerunt, nō licere Anano iniurias eius concilium convocare. Quare Albinus mandauit Anano, ne quid tale tentaret, nisi penas dare vellet, atq; ei propterea pontificatum ademit.

Octauum fuit S. Matthiæ apostoli, vt est in vita eius: Cum Matthias instantius de Iesu sermonem ficeret, Iudei zelo repleti duxerunt eum vincentes, & nunc auerunt pontifici, & seniorib;: Iesu discipulum comprehendimus, quem subuertente populum in Synagogis depressimus. illi adduci iussérunt. Abeuntes igitur cū ministris adduxerūt in Conciliū. Quem multis allocutus est pontifex. cui respondit Matthias. Christi seruus sum. Tunc pontifex obturans aures suas, & stridens dentibus, ait, Blasphemauit Matthias. Audiat legem. Qui blasphemauerit nomen Domini, morte moriatur, lapidibus obruet eum omnis multitudo, atque ita damnatum ad locum. Lapidationis perduxerunt.

Nonum iudicium est apud Iosephum libro iiiij. Belli, vbi scribitur: Septuaginta plebis orum

*beiorum honestissimos ex praecepto connuocant ad
iudicium speciem, potestate carentes, & apudeos
Zachariam, quasires prodiret Romanis, ac-
censant.*

Decimi mētio sit anno eo, quo vrbs Hie-
rusalem à Tito euersa est, apud Iosephum
Gorionis. Connoucauit, inquit, iudices populi,
& septuaginta Seniores, qui etiam Sanhedrin-
dicuntur. dixitq; Iehocanam ad omnes sacerdo-
res, & seniores, & iudices: *Nisi iudicaueritis
quocunque ad vos adducemus, pro arbitrio no-
stro omnes moriemini.*

Atque hæc quidem de Concilio Hiero-
solymitano à nobis dicta sint, in quo rei ca-
pitalis præcipue apud Hebræos tractata co-
gnitio est.

De pœnis. CAP. VIII.

HIS expositis, deinceps sequi videtur, ut
pœnarum, aut suppliciorum genera de-
monstremus. Harum verò in lege hæc fer-
mè nomina inueniuntur, restitutio, multa,
talio, verberatio, exilium, venditio, mors.

Restitutio, vt Exodi xxij. *Si quis furatus
fuero bouem, aut orem, & occiderit, vel vendi-
derit quinque boves pro uno bove restituet, &
quatuor oves pro una ove.*

Multa, vt ibidem ca. xxj. *Si quis percuſſo-
rit mulierem pregnantem, & abortiuñ quidem
fecerit*

fecerit, sed ipsa vixerit, subiacebit damno, quā-
tum maritus mulieris experierit, & arbitriu-
dicauerint.

Talio. vt in ijs, quæ ibi subjiciuntur: Sin
autem mors eius fuerit subsequita, reddet ani-
mam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro
dente, manum pro manu, pedem pro pede, ad-
ditionem pro adiunctione, vulnus pro vulnere, liuo-
rem pro liuore.

De verberatione Deuteron. xxv. Sin au-
tem qui peccauit, dignum viderint plagis, pre-
sternent. & coram se facient verberari. Pro me-
sura autem peccati erit & plagarum modus. ita
dunt axat, ut quadragenarium numerum non-
excedant, nefo de laceratus ante oculos tuos abe-
at frater tuus.

Venditio, vt xxij. Si fur non habuerit, quod
pro furto reddat, ipse venundabisur.

Exilium, vt xxj. Exodi: Quis non est in-
diaeus, sed Deus illum tradidit in manus eius,
constituam sibi locum, in quem effugere debeat.

Necis autem genera tria in lege nomina-
tim exprimuntur, combustio, crucifixio, &
lapidatio, reliqua sub hoc nomine generali
Occisio.

Combustionis mentio fit Leuitici x x.
Qui supra uxorem filiam duxerit matrem eius,
scelus operatus est. viuis ardebit cum eis, nec per
manebit tantum nefas in medio vestri.

Cruci-

Crucifixionis lex traditur à DEO, xxj.
Deuteronomij Quādo peccauerit homo, quod
mortie plectendum est, & adiudicatus mortis, ap-
pensu fuerit in patibulo, non permanebit cada-
uer eiū in ligno, sed in eadē die sepelietur, quia
maledictus à Deo est, qui pendet in ligno, & ne-
quaquam contaminabis terram tuam, quam
Dominus Deus tuus dederit tibi in possessionem.
Inde scriptum est Iosue octauo. Iosue regem
Hai suspendit in patibulo usque ad vespeream,
& solis occasum, pracepitq; Iosue, & deposue-
runt cadaver eius de cruce, proieceruntq; in ip-
so introitu civitatis. Græcus autem interpres
neque patibulum, neque crucem nominat,
sed lignum geminum vocat, quod ex duo-
bus lignis crux constitueretur, & x. Suspen-
dit Iosue quinque reges super quinque stipites,
fueruntq; suspensi usque ad vespeream, cumque
occumberet sol, pracepit socijs, ut deponerent e-
os de patibulis Inde secundo Regum xxj. Ga-
baonite crucifixerunt filios Saulis permittente
Danide Rege in monte coram Domino, id est, co-
ram Tabernaculo, quod tum erat in Gaba-
on, & viij. Esther: En lignum, quod parauerat
Mardochæo, stat in domo Aman, habens altiu-
dinis quinquaginta cubitos, cui dixit rex. Ap-
pendite eum in eo, suspensi est uag, Aman in
patibulo, quod parauerat Mardochæo. & pri-
mo Eldræ cap. vi. A me possum est decretum,
ut om-

ut omnis homo, qui hanc mutauerit iussionem,
tollatur lignum de domo ipsius, & erigatur, &
configatur in eo. & Actuum v. de Christo:
*Quem vos interemistis suspendentes in ligno, de
qua cruce dixit David Psalmo xxij. Foderat
manus meas, & pedes meos, dinumeraverunt o-
mnia ossa mea.*

Nullum autem occurrit crucifixionis ex
emplum iudicio constitutæ, nisi unum iudi-
cio Dei, alterum vero Concilij. De priore
scriptum est xxv. Numerorum Iratus Domus
nus contra eos, qui fornicatis erat cum filiabus Mo-
ab, ait ad Moysen: Tolle cunctos principes po-
puli, & suspende eos contra solem in patibulis,
ut auertatur furor meus ab Israël. De posteriore
quo Christus est condemnatus, agitur
in Euangelijs. Nam qui in Concilio erant,
postquam iudicarunt eum reum esse mor-
tis, adduxerunt ad Pilatum procuratorem,
ut morti traderet narrantes, eum se regem
Iudeorum vocare. Quibus demum Pilatus
dixit: Quid ergo vultis faciam regi Iudeorum?
At illi clamaverunt, crucifige eum. Pilatus
autem volens populo satifacere, tradidit Iesum
flagellis casum, ut crucifigeretur. Et titulum cro-
minis inscriperunt: Rex Iudeorum, & cum eo
crucifigunt duos latrones, unum a dextris, & ali-
um a sinistris. Iudei ergo quoniam Paraceps
erat, ut non remanerent in cruce corpora Sab-
baio

bato, rogauerunt Pilatum, ut frangerentur eodrum crura, & tollerentur. Venerunt ergo milites, & primi quidem fregerunt crura, & alterius, qui crucifixus est cum eo, ad Iesum autem cum venissent, ut viderunt eum iam mortuum, non fregerunt eius crura, sed unus militum lancea latus eius aperuit, & continuo exiuit sanguis, & aqua. Credo autem eos crucifigi postulasse non legibus suis, sed Romanis, nam qui perduellionis erat compertus, is in cruce agebatur, ut in libris de Iudicijs Romanorum ostendimus. Christum autem malestatis reum fecerant, quod se regem Iudeorum assereret, cum solus rex esset Cesar. Mos etiam fuit, ut crucifixi cognatis ad sepulturam cōcederentur, quod & in Christo seruatum est, & in aliis, ut prodit Philo in Flaccum. *Noui quosdam, inquit, iam crucifixos instantefesto Augustorum de cruce depositos, & ad sepulturam ex more cognatis redditos.*

De lapidatione autem hæc inuenimus. Lapidibus præcipue appetiti sunt, qui in Deum deliquerunt, id est, qui alienos deos coluerunt, qui Deo maledixerunt, qui sabbata neglexerunt, & qui adulterium commiserunt. Qui verò eiusmodi rem compertā habuit, is testimonio reddito primus lapides iecit, populus verò excipiens hominem

nem lapidibus extra urbem est persequus-
tus, donec mortem oppeteret. Sic enim præ-
cipitur Leuitici xxiiij Educ blasphemū extra,
castra, & ponant oēs, qui audierunt, manus su-
per caput eius, & lapidet eum vniuersus popu-
lus. Nam qui maledixerit Deo suo, portabit pec-
catum suum, & qui blasphemauerit nomen Do-
mini, morte moriatur, lapidibus obruet omnis
multitudo populi, siue ille cuius, siue peregrinus
fuerit. Inde Deuteronomij xiiij. Qui suae-
rit, ut seruiatur Dei alienis, non parcat ei ocul-
lus tuus, & miserearis, & occulies eum, sed sta-
tim interficies. si primum manus tua super e-
um, & post te omnis populus mittat manum, la-
pidibus obrutus necabitur. Item xvij. Vir, aut
mulier, qui facient malum in conspectu Domini
Dei sui, & transgredientur pacium illius, ut va-
dant. & seruant diis alienis, & adorent eos, &
hoc tibi fuerit nunciatum, audierisque inquisi-
ris diligenter, & verum esse repereris, & abo-
minatio facta est in Israël, educes virum, ac mu-
lierem, qui rem sceleratissimam perpetrarunt,
ad portas ciuitatis tue, & lapidibus obruentur.
in ore duorum aut trium testium peribit, qui in-
terficietur. nemo occidatur, uno contra se dicen-
te testimonium, manus testium prima interficiet
eum, & manus reliqui populi extrema mitte-
tur, ut auferas malum de medio iuri. & xv. Nu-
merorum: Cum essent filii Israël in solitudine,

& in-

& inuenissent hominem colligentem ligna in die
Sabbati, obiulerunt eum Moysi, & Aaron, &
uniuersitate multitudini. Qui recluserunt eum in
carcerem, nescientes quid super eo facere debe-
rent. Dixitq; Dominus ad Moysem: Morte mo-
riatur homo iste. obruat eum lapidibus omnis
turba extra, cumq; eduxissent eum foras, obrue-
runt eum lapidibus, & mortuus est. De adulte-
ris verò sic Deuteronomij xxij. Si pueram
virginem desponderit vir, & inuenierit eam ali-
quis in ciuitate, & concubuerit cum ea, educes
utrumque ad portam ciuitatis illius, & lapidi-
bus obruentur: puella, quia non clamauit, cum
esset in ciuitate. vir, quia humiliauit uxorem
proximi sui.

Hæc fermè de lapidatione scripta in le-
ge reperiuntur. Extra legem etiam aliquot
exempla eius memoriarum consecrata sunt, ut
blasphemie tertio Regum xxj. Viri diaboli-
ci dixerunt contra eum testimonium coram mul-
titudine. Benedixit Nabothe Deum, & regem.
quamobrem eduxerunt eum extra ciuitatem, et
lapidibus interfecerunt. Benedixit bono vo-
bulo, pro maledixit usurpabant. Item apud
Ioannem x. De bono opere non lapidamus te,
sed de blasphemia. & vj. Actuum de S. Stephe-
no. Tunc submiserunt viros, qui dicarent, se au-
diuisse, eum dicentem verba blasphemia in Moy-
sem, & Deum. Commouerunt itaq; plebem, &

Bb senio-

seniores, & scribes, & concurrentes rapuerunt eum, & adduxerunt in Concilium, & statuerunt falsos testes, qui dicerent: Homo iste non cessat loqui verba aduersus locum sanctum, & legem. & post ubi Stephanus verba fecit, subiicitur: Exclamantes autem voce magna, contulerunt aures suas, & impetum fecerunt unanimiter in eum, & clycines eum extra civitatem lapidabant, & testes deposuerunt vestimenta sua secus pedes adolescentis, qui vocabatur Saulus: Item de S. Matthia apostolo, qui blasphemasse arguebatur: Cum conductisset ad locum Lapidationis, testes duo secundum legis mandatum, posuerunt manus suas super eum, ac primi lapides iecerunt. De adultero sic Ioannes viij. Adducunt Scribe & Pharisae mulierem in adulterio deprehensam, & statuerunt eam in medio, & dixerunt ei: Magister, hac mulier modo deprehensa est in adulterio, in lege autem Moyses mandauit nobis huiusmodi lapidare. Tu ergo quid dicas? quibus ille dixit: Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mutat. Ergo, ut dixi, condemnatio ad Concilium, animaduersio ad populum pertinebat.

Reliqua occisionis genera minus celebata, ut decollatio, de qua S. Matth. xiiij. Et de collauit Herodes rex Iohannem in carcere. nam strangulationis, aut suspendij nulla mentio reperitur, nisi Iudee proditoris, qui suspen-